Abulium natu maximi confidentes infantem spectabant. Qui si membris compactis & robustis esset, tolli jubebant eum, fortemque ei ex novem locibus assignabant. Debilem & distortum amandabant in locum voraginosum propter Taygetum, quas Apothecas nuncupabant: quasi nec illi plii, nec civitati, qui non esset in primordio ad bonum habitum, neque ad robur comparatus, expediret vivere. Ideo non aqua infantes, sed vino ablucebant feminae, ad periclitandam eorum constitutionem. Quippe comitales ferunt & morbosus a mero debilitatos facceicere, salubres durefcere, firmari habitu. Nulla lotis fomenta adhibebant, nulla teneris crepundia, solitudinibus tenebrosisque alvefcebant. Ob istaque externarum gentium quidam Laconicas nutrices liberis alendis adhibuerunt.

FORTUNE.

COGNITIO INDOLIS

Principalis, Regum, Ducum.

Cum Propheta Samuel ad unum Jesse domus regem inungendum in Bethlechem venisset, omnibus filiis prelatum est David. Quod si paternum iudicium ad indolem referatur, credi par est, senem lineamenta dumtaxat aut etatem intuitum vehementer hallucinatum. Ceterum Propheta decipi non potuit, qui tota illa fratrum cohorte repudiata, hunc potissimum legit, qui omnium erat praeclarissimus futurus. Nec iudicium caruit eventu. Sabel. lib. 8. c. 8.

Agellaus Archidami filius, in Agerus hoc est, Gregibus appellatus puerilium contuberniorum, amatorum Lylandrum habitum, praecipue ingenii ejus modestiam stupentem, qui ei postmodum regnum Spartam comparavit. Cum enim obstinatissimus existeret in muneribus, maximeque animi, & ubique peteret Principatum, aestuque ac fervore praeditus esset inexplorabili atque invicto: facilitate tamen & placiditate is fuit, qui metu nihil, pudore imperata omnia faceret: plique probis doloerit, quam pudavetur laboribus. Plut. in Agel. lib. 10.

Tertio bello Punico, M. Cato Censorius excessit e vita, vaticinatus de Publ. Scipione, qui finem impositurus bello esset. Hic tum quidem juvenis erat, sed tribunus militum, specimen in confidibus prudentiae, & animi praebat. Id Romam nunciatum, cum pervenisset ad aures Catonis, dixisse eum perhiberi Homeri illum verum de Tiresia ex Odiss. 11.

Quoque avaritia, nisi ad avaritiam. Hinc modo cor soli est, reliqui velut umbra feruntur. Plut. in Catone.

P. CORN. SCIPIO, a populo Romano ad aedilitatis munus admissus, adolecens adhuc, eum se gessit, ut Quirites omnes quid de illo in posterum sibi promittere possent, facile perspicerent. Plut.

Bello Celtiberico ad Numantiam, C. Marius, disciplinae militari sub Scipione facillime praeter ceteris assuefcens, hostem in conspectu Imperatoris oppressit. Unde & aliis honoribus est ab illo evectus: & cum sermo esset aliquando a cena illatus de Imperatoribus, atque ex conviviis unus, sive serio ambigeret, sive assentandi causa rogaret Scipionem, Quemnam post ipsam populus Romanus talem ducem & principem esset habiturus? Scipio manu humero Marii, qui supra eum cubabas, leniter percussit: Hunc fortassis, inquit, tanta fuit indoles in Mario, ut in adolescente jam futura magnitudo cluerec: tanta in illo prudentia, ut ex rudimentis intelligeret finem. Fertur hac praesertim voce Marius quasi divino oraculo in spem erectus, ad Rempub. se contulisse, ac Caeclitii Metelli favore, in cuius familiae clientela perpetuo a patre ulque fuerat Tribunus plebis factus. Plut. in Mario.

CAROLUS V. Gallorum Rex cum filio suo Carolo VI. indolis exploranda causa coronam auream, & galeam ferream offedens, optionem fecisset alterutrum accipienda, galeam sese male filius respondit. Corrozetus de Diti. & Sali. memor.

MAGNUS SFORCIA, quum in Albetici Barbiani castris esset ferè imberbis, animoque ferax & manu promptus sepe turbas iurgicaeque misceret, nec quandoquam ante se pugnam capessere pateretur: in eo peractus Imperator animi atque oris habitum notavit, praedixitque eum, nisi immaturo caderet, & paululum servidi ingenii impetum prudentia temperaret, abfoluti ducis nomen habiturum. Nec multo post suborta altercatione inter commilitones in partienda praeda immortale cognomen adeptus est, quum eam minus aequaliter dividi immodice quereretur. Siquidem tota lite ad ductis arbitrium

delata, iudicataque, ad Albericum subituro & minaci vultu E conversus: Mihi, inquit, Imperator, hoc tuo iudicio rata pars praeda praemittitur, ita ut in posterum similem injuriam a quo animo non sim laturus. Ad ea Albericus reddenti & contracto ore respondit: An & mihi quoque, ut aliis soles, adolefcens, vim afferre voles? desime ergo tibi Sforzia nomen. Arque ita, abfolto Martii nomine, ut ab omnibus vocaretur, edixit: quae vox Latine exprimit Violentum. Iovius in vita Magni Sforciae.

Inimica.

C. JUL. CAESAR, etsi a partibus Marii fuit, initio tamen ob eorum, qui interfeciebantur, multitudinem & occupationes est a Sylla neglectus. Ipse ergo ad petitionem Sacerdotii penè impubes venit in campum. Ceterum hujus repulsum adversante clam ei L. Sylla tulit, qui cum de necando eo deliberaret, & ostenderent nonnulli (Mamerus Emilius, & Aor. Cotta, esse Suetonio) nulli esse caute, cur tantum puerum trucidaret: Nihil mentis dixit eos habere, si non ei puero multos viderent Marios inesse. Hae voce ad Caesarem perlata, longo tempore Margarita Daniae regina, Adolphi Holfati ingenium agnoscebat.

Vide supra. Indoles odii.

Nobilis.

BOCARI filius ex Drota Norvegiorum Regis Reginaldi filia Haldanus fuit, cujus juvenis initia soliditatis opinione ferta fuere, sequens vero aetas fulgentissimis operum indignibus illustris evasit. Adolefcens pugilem ingenue fame, quod ab eo pueriliter oblundens colapho percussus esset, gemitum quod in manu habebat, petum oppressit. Guritam Danorum reginam ambiens, cum natalium obscuritatem sibi objici videret, factis gloriam nominis sibi comparaturis, duodecim pugiles quatuor in clava morem conformata oppressit. Saxo lib. 7.

Henricus Ferrus Holfatus apud Anglos leonem compefcit. Vide Tit. Aemulatio erga peregrinos.

Genuine, Legitima.

Phylli filios suos jam editos serpentes objiciebant. Qui si illos si manerent, an sua origines essent, experimento intempefciebant. Alex. lib. 1. cap. 35.

Calamitosa.

Fertur, cum quidam Senex primae concionis Periclis adolefcntuli interesset, idemque juvenis Pifistratum decrepulum jam concionantem audivisset, non tamen temperasse sibi, quominus exclamaret, caveri illum civem oportere, quod Pifistrati orationi simillima ejus foret oratio. Nec hominem aut aemulatio eloquii, aut motum augurium fessit. Quid enim inter Pifistratum & Periclem interstitit: nisi quod ille armatus, hic sine armis tyrannidem gessit? Val. Max. lib. 8. cap. 9.

Odir humanum genus Timon Atheniensis, nulli hominum mitis, nulli blandus in occurrit, praeterquam Alcibiadem puero. Hunc unum in publico comiter excipere, caput demulcere, osculari, amplecti. Rogatque aliquando, Unde illa comitas in domum tuam Alcibiadem? Quia video, inquit, fore, ut hic adultus sit patriae exilio futurus. Nec ille sua est conjectura deceptus. Sabel. lib. 9. cap. 10. ex Plut. in Alcibiade.

INDOLIS NON COGNITA,

obscura, dubia. Mores non agnit.

DEMOSTHENES, cum paulo antea regnum Alexander adeptus esset, dicere in concionibus consueverat, eum e Macedonia pedem non elatum, cum domi amplexatus esset otium, delectareturque ibi delicatis deambulationibus, velletque longe a periculis bellicis abesse: atque id se affirmabat, non conjecturis quibaldam ductum proferre, sed certo tenere, cum virtus gloriaeque sanguine emeretur. Id pati non potuit Alcibines, eum sanguinis in altero falso accusando mentionem facere, qui ipse penitus illo delituisse esset: nisi id est avaritia, nisi si avaritia, avaris ex avaritia. Villorum lib. 2. var. lect. cap. 21.

A Si quis tyrannum trucidasset Miliadem in Cheronefo, aut confucentem forori postulas & damnasset Cimonem, aut Themistoclem petulantem per forum salantem & lascivientem urbe pepulisset, ut ille, qui post Alcibiadis nomen detulit: non-ne nobis Marathonis, Eurymedontes, & nobile Artemisium intercedissent? ubi Cecropidae clarum libertatis posuere Fundamentum— Plutarchus de tarda Dei vindicta.

INGENIUM IN STUDIUM, OFFICIUM, OPERIS DEDUCTIONE Vel ADHIBITUM.

Hinc Inventio, Disciplina. Imitatio ingeniosa.

NON ADHIBITUM. CASUS ET FORTUNA in arte & exercitatione.

Pictorem memorant, equum cum pingeret, & reliquis quidem partibus & coloribus successum habuisset, spuma vero, quae ad frenum allidebatur, atque cum anhelitu excidebat, rancitatem non probaret, in pingendo seipsum eam absterfisse: tandem iratum impigisse tabulae spongiam, sic ut coloribus erat insecta: quam injectam mirifice expressisse & reddidisse, quod optaverat. Hoc artificiosum prodium est memoritiae unum fortane opus. Plut. de Fortuna.

Aeneo Alexandri sigilli Lyfippi opere mirifice Nero captus, cum, ut speciosius redderet, inaurari illud jussisset, & tunc de pulchro decore videretur aliquid amississe, detracto auro, longè pulchrius quam ante remansit: quod auro in concavis statuae locis, rugosique partibus velis relictum, quod nisi offensa statua penitus aboleri nequibat, in eam plus luminis & decoris afferbat. Quod igitur in tota statua superimpositum decore minuerat, illud ademptum praestitit, quod effici arte posse nemo existimabat. Val. Max. lib. 8. c. 12.

Frisonum urbem Groningam obsidebant hostes. Bombardarii filius, artem parentis imitari volens, igne immisso in maximam bombardam, caput illustrissimi ducis in obsidione foris milites exhortantis, ferreo globo avulsit, & obfessis quietem peperit. Olauz lib. 9. cap. 28.

* HIEROGLYPHICA.

PINDARUS cum aliis plerisque locis, tum praecipue Nemeis, ingenii promptitudinem & velocitatem per Aquilam ostendit, sumpta ab eo comparatione, quod praedam etiam valde procul statem mira pernicitate nanciscatur: visuque ita polleat, ut profundissima quaeque prospectet: quae omnia ingeniorum acuminis sunt accommodata. Pier. Val. 1. 19.

Sphinxhaeta Palladis cupidit subiecta, ut in ea Minervae statua, quam Athenis olim fuisse erectam ait Plinius, ostendit nihil tam abditum & reconditum esse, quod ingenii acumine exerci & palam profertur non possit. Idem lib. 6.

Ingratitudo.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Ingratitudo, quam Graeci ἀχαριστία vocant, est vitium quod tollit debitum gratitudinis, quod est debitum honestatis, secundum S. Thomam 2. 2. q. 107. ar. 1. Dicitur autem Ingratitudo quasi nullo modo gratus.

Distingunt Canonice ingratitude in Formalem, & Materialem. Formalis ingratitude est, quando beneficium vel animus benefactoris contemnitur, ut non videaris ei obligatus ratione praestiti beneficii; estque ex suo genere peccatum mortale, ut docet S. Thom. supra art. 3.

Materialis est, quando abique contemptu vel omittitur debitum gratitudinis officium, vel committitur aliquid contra benefactorem; & colligitur ex eodem Thoma, art. 3.

* GRADUS INGRATITUDINIS, IN GENERE.

Ingratitudinis in genere gradus sunt tres. Primus est, beneficium non retribuere. Secundus, dissimulare, non agendo gratias. Tertius, nolle agnoscere. Atque his gradibus qui in omissione consistunt, tres alii

in commissione consistentes ex auctoribus adduntur. Primus, E Retribuere mala pro bonis. II. Viuperare beneficium quod praestitum est. III. Reputare beneficium loco malefcii.

* INGRATITUDINIS IN DEUM SEX GRADUS.

- Primus, Non conari obsequio & cultu divina beneficia compensare.
II. Raro, vel nunquam pro acceptis gratias agere.
III. Ratiis de iisdem cogitare.
IV. Malum pro bono, libere & facile peccando, reddere; omne enim peccatum ingratitude est in Deum.
V. Negare vel extenuare Dei beneficia: qua ratione Pelagiani vocantur ingrati, quia beneficium redemptionis, & gratiae Christi extenuabant.
VI. Illa aestimare loco malefcii, ut faciunt damnati, & quidam impij.

* DE INGRATIS, ET INGRATITUDINE iudicia Poetarum.

Lucianus.

Quidam adp. videt ad reprobos. sic in avaras. ΑΥΤΩΝ ΤΑΙΣ ΨΑΓΓΑΙΣ ΕΙΣ ΚΑΘΩ ΙΕΥΧΙΑΣ. Malus vir dolium est perforatum, in quod omnes Immittens gratias in vanum effudisti. Cornarius.

Pertusum vas est ingratus hominatio: semper Omne quod infundis, perfluit in nihilum. Lucianus.

Rimarum plenus perdis tua dona scelestus: Si sapias integro vina reconde cado. Petrus Crinitus lib. 2. Poematum, de fugiendis ingratis.

Ingratus est vitandus ut dirum scelus: Nil cogitari pestilentiis potest, Nec esse portentosius quicquam puto.

Ingratus aut male facit, aut male cogitat, Sibi quae tantum parcat, aliis detrahit: Et odit omnes, qui bonis benefactum.

Ingratus est audacior, quo nequior: Audaxque cuncta semper in peius movet.

Ingratus est seminarium scelerum omnium. Hinc est avara mens, & animus perditus: Hinc fastus impotens, & ambitus gravis: Ingratus hoc unum benefacit, cum perit. Nam tellus ipsa fediis nihil creat. Portentum id omnium est habendum maximum.

APOPHTHEGMATA ETHNICORUM.

ANTISTHENES, audiens Platonem de ipso male loqui, Regium est, inquit, cum bene feceris, audire male. Excelli profecto animi est, ingratitude hominum non deterreri a studio bene merendi de omnibus. Laert. lib. 6. c. 1.

DIODEGENES, quarenti, quid apud homines celeritius senesceret? Beneficium, inquit. Dicit enim vix potest, quanta accepti beneficii apud plerisque sit oblitio. Stob.

THEMISTOCLES, Atheniensibus ipsam contumelia afficientibus: Quid tumultuamini, inquit, adversus eos, a quibus saepenumero fuistis affecti commodis? Ajebar autem se similem platanis, sub quarum umbra accurrunt homines afflicti tempestate, & eadem simul, ut rediit serenitas, vellunt convititque petunt. Sentiens, hunc esse populi morem, ut in belli periculis implorent opem fortium virorum, in pace contemnant ac vexent eosdem. Plutarchus in Apophib.

PLATO nominare solebat Aristotelem, mulum. Quid autem hoc sibi nomen voluerit, ex eo liquet, quod mulus, cum saturatus est lacte materno, calcibus petit matrem. Significabat igitur Plato, involuto quodam sermone, ingratitude Aristotelis. Etenim is, cum maxima Philofofiae femina & accessus a Platone accepisset, suffatur optimis quibusque adversariis, scholam contra Platonem aperuit, & in Peripato cum suis familiaribus & discipulis adversus eum pugnavit, Platonis perpetuus adversarius esse cupiens. Eliau. lib. 4. de var. hist.

Idem, cum accepisset Xenocratem discipulum multa in eum impie dixisset: Non esse credibile, circumstantibus dixit, ut quem tantopere amaret, ab eo invicem non diligeretur, sed foggillare-

A tur etiam. Senfit, ingratiudinem nequam locum habere apud eos qui sapientia studis se dederunt. *Brufon. lib. 3. c. 11.*

ARISTOTELES, cuiusdam interroganti, cur reliquisset Athenas respondit, quoniam nolisset committere, ut Athenienses bis peccarent in Philolophiam. Notavit autem magham Athenienseium ingratiudinem, qui philolophos de patrie salute plurimum sollicitos, ac de Athenienseium Republica bene meritos, non accularunt tantum, sed damnarunt etiam. Sobolitur taxans Socratis mortem, & suum quoque periculum. *Alianus, l. 6. de var. hif.*

Idem, cum iudicium meto Athenis profugisset, interroganti cuidam, qualis esset civitas Athenienseium? respondit, pulcherrima quidem est, sed in ea pyrus super pyrum, & ficus super ficum consensit. Notans Athenienseium contra benemeritos cives calumnias ac crudelitatem. *Alian. lib. 3. de var. hif.*

DEMOTHENES inter fugiendum fectat subinde respiciens ad arcem Palladis, sublati manibus dixisse: O Pallas! urbium domina, cur tribus in faustissimis bestis delectaris, noctua, dracone, & populo Noctua quoniam sit avium inatipicatiflima, tamen Palladi sacra est: quemadmodum & draconem habet pro pessamine: populus autem bellua est multorum capium, pergram gratiam referre solita optime de se meritis: velut Socrati, Phocioni, Scipioni & aliis compluribus. *Plutarch.*

HIPPOCRATIDAS accepit literas à Caria satrapa, in quibus continebatur, Lacedaemonium quendam, quum fuisset concisus insularum, quas quidam ipsi struxerant, non inditasse rem, sed silentio textisse: simulque rogabat, quid de illo facturus esset? respondit hunc in modum: Si quo magno beneficio illum affectisti, interfice: sin minus, ejice e regione ut ad virtutem formidolosum. Ingratiudinem erga benemeritum censuit morte plendendam. Caterum quod esset non per malitiam, sed per formidolositatem commisit, ei satis supplicij iudicabat exilium. Non enim ipse struxerat insidias, sed sibi metuens non prodidit. *Plut. in Lacon.*

EPAMINONDAS reverfus è Laconia accusabatur, quod Beotarchiam quatuor integros menses contra leges gessisset. Collegas igitur iussit, ut in ipsum culpam derivarent, quod se invidios coegisset. Ipse vero in curiam ingressus, non meliores rebus gessis rationes se habere dicebat. Sin minus, se quidem interfici postulabat: verum inscribi columnam, quod nolentes repugnanteque Thebanos Epaminondas coegisset, ut Laconiam quingentis ante annis intactam ab hostibus, incendio, ferroque vastarent, & ut ædificarent iterum Mesaniam, 330. annis desolatam, quod Arcades bello in societatem petraxisset, & Græcis libertatem restituere coegisset. His auditis, pudore affecti iudices, liberum pronunciarunt. Cumque regrederetur è curia, & Melitensis catellus blandiretur cauda, dixisse fertur ad præcenses: Hic mihi pro beneficio gratiam reponit: ad Thebani, de quibus sæpe multumque sum præclare meritus mortem mihi iudicio pœnam constituerunt. *Alian. lib. 13. de var. hif.*

PHILIPPUS, cum Athenienses, quotquot apud Charoneam capti fuerant, gratis dimississet, illi verò etiam vestes stragulasque reppererent, atque hac de causa Macedones in jus vocarent, risit Philippus, dicens: Quid non videntur Athenienses arbitrari, se à nobis in talorum ludo victos esse? Tam civiliter tulit victor victorum ingratiudinem, qui non solum gratias non agerent, quòd ipsi & incolames & gratis fuissent dimissi, verum etiam criminarentur, quòd non solum & amicus & stragulas redderent, quasi necerent, quale esset ejus belli: D quaque nihil aliud esset certare armis, quam certare talis, qui ludus est puerorum. *Plut. in apoph.*

CATO, multis Publii Sulpicii ingratiudinem insulantibus quòd Catoni de se optime merito opposuisset competitorum: Cato sic excusavit, dicens: Minime mirandum, si quod quis maximum bonum duceret, id alteri nollet concedere. *Erasm. lib. 5. apoph.*

DOMITIUS Afer, quum haberet ingratum litigatorem, ipsius conspectum vitantem, ne cogereur agnoscere patroni beneficium, in foro per nomenclatorem illi dixit: Amasne me quod te non vidi? Rectè exprobrans ingratiudinem, cui gratum esset non videri à benemerito, ne cogereur illi gratias agere. *Erasmus lib. 7. apoph.*

CÆSAR AUGUSTUS æs alienum cuiusdam Senatoris, quem charum habebat, non rogatus dissolverat, ac pro eo numerarat quadragesimum. Senator autem ea re cognita, pro gratiarum actione nihil aliud adscripsit Cæsari, quam, Mihi nihil. Joco velut expostulans etiam, quòd cum numerasset omnibus creditoribus, ipsi nihil numerasset. *Stob.*

Quum jam detecta esset Pompeji eum Cæsare simulas, ac

Marcellinus (ar Plutarchus aliorum iudicio Marcellus) unus è ex eorum numero, quos Pompejus evexisse putabatur, à Pompejo ad Cæsarem transfuisset animum, adeo ut non veritus sit in Senatu multa in Pompejum dicere: hunc ita conspexit Pompejus: Non te pudet, inquit, Marcelline, ei maledicere, cujus beneficio ex muto factus es facturus, ex famello cò deo collata, ut vomitum non tenes? Gravior objicit ingratiudinem homini, qui hoc ipso, quod habet dignitatis, autoritatis & eloquentia, abutebatur in eum, cui debebat accipium facere. Nam hoc ingratiudinis genus est, sed tamen heu nimium vulgare! *Plut. in apoph.*

De Themistocle memoratur, quòd filium aspirantem ad Rempublicam & magna affectantem deduxerit ad stationem navium urbis Aticæ, monstravitque antiquas & rimofas tritemes, quæ servabantur focò, & monuerit, ut de Ingratiudine cogitaret, quam perinde esset reportatus pro laboribus in Rempub. impensis.

CHRISTIANORUM.

Ex Lucubracionibus Laur. Beyerlinck.

Quemadmodum nihil rationi conformius, quam beneficium beneficio compensare: ita nihil magis ab ea remotius, quam beneficiorum acceptorum oblivisci, & gratiam ingratiudine premiari. Conquerenti apud Pisas coram Ludovico Imperatore de Castruo, quòd se probris affectisset, Guido Talaro, eique ingratiudinem objicenti, germano sermone respondit Castruo: Beneficium calcaribus & iustibus opus suum exequuntur: nec de ingratiudine credendum ei, qui nunquam fuit gratus. Imperatore verò in cachinnum soluto, Talarus, eo non salutato, equum contendit, & abiit. *Auct. serm. comrov.*

ALPHONSDS Aragon. Rex, objurgabatur, quòd in Alvarum Lunam, hominem plane sibi ingratum, tanta contulisset beneficija, quorum ne memoriam quidem haberet, & An ignoratis, inquit, ingenti beneficio non nisi ingenti ingratiudine satisfieri? Et hæc:

Obruit ingentes ista procella viros.

Panorm. de Gess. ejusdem. FRANCISCI BORGIAE frequens illa vox, præsertim cum autuptio vacaret: Carnivoras fetas agreste ingenium exuere, atque mansuetas reddi, quis non miretur? hominem vero rationis & orationis participem, tot tantisque beneficiis ornatum, adeò ingratum, ut vocanti Deo parere nollet? *Ribad. in Vita, lib. 2. cap. 5.*

Quidam multis beneficiis affecterat hominem rusticum & agrestem: qui tamen benefactorem suum miris modis laceffer non desinebat; quod intutus ille, Hæm, inquit, quam verum est commune Adagium:

Si unguis, pungit: si pinguis, ruficus unguis.

Auct. Serm. Convival. Qui jam ingratiudinis limites emensum revocavit, & reducit Alphonsus Aragonius, quò offensus cujusdam, de quo optime meritus reddi, ingratiudine, hoc se dicto repressit: Quare ego isti succenso: cum Deus ampliora in me beneficia contulerit, & ego longè Deo ingrator sim, quam hic erga me fuit? Ita hæc virtus in magnis & heroicis animis elucet, cum indomitæ mentis sit, indomita etiam ira laxare fræna. *Joann. Strigelius.*

Videbat Thomas Morus, inclutus & summus ille vir, homines tam facile beneficiorum oblivisci, tardè autem maleficio: rum, & ait: Beneficia pulveri: si quid mali patitur, matroni inculpimus. *Thom. Stapler. de Vita, cap. 11.*

* INGRATITUDINIS ERGA DEUM, & Homines.

EXEMPLA SCRIPTURÆ.

Utiliter & fideliter servivit Jacob avunculo suo Laban, & ille multoties voluit eum fallere. *Gen. 29. 30. 31.*

Præpositus pincernarum succedentibus prosperis oblitus est Joseph interpretis sui. *Gen. 40.*

De Joseph qui propter prudentiam suam & cautelam conservavit Aegyptios à peste famis: qui tam citò tradiderunt oblivioni opprimentes suos Joseph, & cognitionem suam, & parvulos occidentes: quid eis accidit propter ingratiudinem suam? *Gen. 41. Exod. 12.*

Videns Populus, quòd moram faceret descendendi è monte Moyles, dixit ad Aaron: Fac nobis Deos, qui nos præcedant. *Eccc*

A Ecce quom citò videbatur oblitus beneficiorum, quæ accepterat à vero Deo. *Exod. 32.* Sine Israel in deserto vertebatur in tædium cibus optimus, fuit labore de celo datus, & siccant dicentes, Quis dabit nobis ad vescendum carnes? *Nam. 11.*

Angelus Domini improperavit filiis Israel beneficia populo à Deo collata: Et quomodo illi abutentes, ruperant fœdus & transgressi erant Dei mandata. *1. Ind. 2.*

Multa beneficia recepit Saul à David. Et tamen ad occidendum eum, modis quibus potuit, laboravit. *1. Reg. 7. & 18.* Salvavit David habitores terre, & tamen voluerunt eum tradere in manus Saul, ipsum persequentis. *1. Reg. 2. 3.*

Redderunt filii Ammon, pro beneficio & honore, contumeliam, quando vituperaverunt nuntios David, quos miserat ad consolandum regem eorum super patris interitum. *2. Reg. 20.*

Ingrati fuerunt David & Joab fidelitati Uriæ, quorum primus litteras dedit, & alter crudeliter executus est. *Reg. 11.*

Postquam David revocavit Abialon filium suum, pepercit ei super homicidio quod commiserat in fratrem suum: surrexit B Abialon contra patrem suum. *2. Reg. 12. & 15.*

Non fuit David bene memor amicitia quam contraxerat cum Jonatha, quando nimis citò filium ejus exharedavit. *2. Reg. 16.*

Sublimavit Dominus Jeroboam super decem tribus. Et statim ille libidine dominandi elatus, populum perverit à cultu Dei. *3. Reg. 12.*

HELIUS multa bona fecerat regi Israel, & toti populo, & tamen propter caritatem, quæ erat in terra, præcepit caput ejus amputari: sed Deus aliter ordinavit. *4. Reg. 6.*

Non est recordatus Joas rex Juda misericordiam quam fecerat Jojada Pontifex secum, sed interfecit Zachariam filium ejus, arguente illum, quòd quòd Dominum reliquisset. *4. Reg. 11. 2. Par. 23. & 24.*

AMASUS, divino fretus auxilio, viccat Idumæos, & filios Seir. Et tamen aufertens deos eorum, adoravit illos, Missus autem ad eum Propheta, dixit, Cur adorasti Deos qui nos liberaverunt? *2. Par. 25.*

EZECHIAS juxta beneficia, quæ accepterat, non retribuit Domino, quia elevatum est cor ejus. *2. Par. 32.*

C Multi bonitate Principum & honore, qui in eos collatus est, abusi sunt in superbiam. Nec contenti sunt gratias non agere pro beneficiis, & humanitatis in se jura violare: sed Dei quoque, contra carnis, arbitrantur se fugere nolite sententiam. *Ezth. 16.*

Conquerendo dicit Dominus de populo Judæorum: Filios enutriti & exaltati, ipsi autem spreverunt me. Et convicit eos esse bestias minus gratos. Subditur: Cognovit bos possessorem suum, & asinus præsepe Domini sui; Israel autem me non cognovit. *Isai. 1.*

Multa & magna beneficia volebat Dominus facere Achaz regi Juda, prout mandavit ei per Isajam; quæ tamen ille acceptare contempserit. *Isaje 7.*

Misit Jonathas fortes armatos, qui liberaverunt regem Demetrium de manibus Antiochenorum. Et postea alienavit se Demetrius à Jonatha, & non retribuit ei secundum beneficia, quæ sibi retribuerat, & vexabat eum valde. *1. Mach. 11.*

De decem viris Leprosi à Salvatore mundatis tantum regressus est unus magnificans Deum & gratias agens. *Luc. 17.* Ingrati fuerunt Paulo, domini, vel parentes puellæ phynotie, à qua spiritum malum Paulus egerat. *Act. 19.* Magis enim doluerunt de quæstu amisso, quam gavisi sunt de demone expulso.

Horum Exemplorum nonnulla repetuntur infra, sub suis Titulis, exprimeredo occasione, & materiam circa quam Ingratitudo versatur.

Consulatur etiam Locus de Impietate. Vbi Titulus peculiaris de hoc argumento.

INGRATI PRO QUIBUSLIBET, BENEFICIIS A QUOCUMQUE ACCEPTIS.

Putat

PRO INSTITUTIONE THEORICA. DISCIPULI ingrati erga Præceptores.

Consule Tit. Discipuli perfidii erga præceptores. Fere enim que tribuntur præceptoribus, non tam ex fide, quam ex merito illis conveniunt.

Ingrate in Socratem Athenæ, virtum Apollinis iudicio om-

nium sapientissimum iudicatum, cui pro Atica juventute E sanctè & sapienter instituta, venenum rependerunt. *Sabell. lib. 7. cap. 2.*

Aristotelice Philolophæ doctorem M. Crassus habuit Alexandrum. Is facilitatis & mansuetudinis documentum ex Crassi contubernio dedit. Quippe non facile dixeris, an egentior ad illum venerit, an apud eum factus sit. Solut enim ex amicis peregrinantem semper comitans lecticam accipiebat, quam repositabat. *Plut. in Crasso.*

APOLLONIUS Rhodius, poeta clarissimus, erga Callimachum præceptorem suum ingratus, eum contumelia quadam eum affecisset, occasione dedit Callimacho, ut contra eum ibidem carmen virtulentissimum componeret. Quod postea contra uxoris sollicitatore inimitatus est exul Ovidius. *Gyraldus Dialoq. 3. Hif. poetice.*

PRO MECHANICA OPERA, CONSILIOVE.

Consule Tit. Persida in locato & conducto.

Summa fide servivit Jacob avunculo suo Laban per xiv. annos. Laban verò amore simulans, re ipsa sæpe perdidit fuit, mercede decies commutata. *Gen. 29. 30. 31.*

PRO LEGISLATIONE, CONSILIO BONO.

SOLON, qui tam præclaras, tamque utiles Atheniensibus leges tulit, ut si his perpetuò uti voluissent, sempiternum habituri fuerint imperium: qui Salamina velut hostiem acem ex propinquo saluti eorum imminentem recuperavit, qui Pisisitram tyrannidem primus vidit orientem, & solus armis opprimi debere, palam dictare ausus est: senectutem Cyprî protugus exegit: neque ei in patria, de qua optime meruerat, humari contigit. *Valer. Max. lib. 5. cap. 3.*

Neminem Lycurgo Eunomi filio, aut majorem aut utiliore virum Lacedaemon genuit, utpote cui Apollo Pythius oraculum petenti respondisse fertur, Nescire se, utrum illum hominum, an deorum numero aggregaret. Huic tamen neque vitæ summa sinceritas, neque constantissimus erga patriam amor, neque leges salubriter excogitare auxilio esse potuerunt, quò minus infestus Cives experiretur. Sæpe enim lapidibus petitus, aliquando eiectus publico furore, etiam privatus oculo ab Alcandro juvene, ad ultimum ipsa patria pulsus est. Quid alia facient urbes? ubi etiam illa quæ constantia & moderatiois & gravitatis sibi laudem eximiam vindicant, tam ingrata adversus tam benemeritum exitit. *Val. Max. lib. 5. cap. 3. Alian. lib. 11. Plutarchus in Lycurgo.*

PRO NUNCIO, INDICIO QUAEVICUNQUE.

Prægnatorum Pharaonis regis Magister, cum Joseph ei somnium de liberatione sua explicasset, triduo post à rege liberatus, Joseph, qui in sidem vinculis detinebatur, oblitus est: neque pro eo statim apud Pharaonem intercessit, sed post biennium tantum. *Gen. 40.*

Callias ingratus erga Barbarum thesauri monstratorem. *H. Vide Tit. Tenaces in conservando.*

Tigrani Armenio, quòd eum, qui adventum Luculli primus ipsi nunciavit, pro præmio obruncavit, nemo postmodum detulit quicquam: verum ignarus desidebat igne jam flagrans hostili, adulatoreque audiebat dicentes, Insignem ducem fore Lucullum, si Tigranem operiretur Ephesi: & non, ubi jam innumeras legiones alexisset, extemplo profugeret Asia. *Plut. in Lucullo.*

Mercator in mercede promissa ei qui amissam hippopetram restituerat, perdidit. *Vide Tit. Persida in Pæto, Indicii præmio.*

PRO EDUCATIONE, NUCTIONE.

Hæc omnis Filiorum impietas & crudelitas erga parentes, referri potest.

ALEXANDER Magnus immemor primæ nunticationis & lactis,

A lactis, quod ab Hellenice nutrice infans biberat, ejus filium Clitum interfecit.

ANTONIUS CARACALLA Rom. Imp. factus multos viros innocentissimè vexari atque occidi iussit, & inter alios Clionem etiam qui ipsum educaverat, à quo multa acceperat beneficia, quique praefectus Urbis patris temporibus fuerat, quem saepenumero patrem appellaverat. *Dion. Nicæus.*

PRO ALIMENTIS.

JOSEPH prudentia sua conservavit Aegyptios à fame. At eo defuncto, oblii illi beneficiorum Joseph, multis malis gentem ejus affecere. *Gen. 41. Exod. 1. & 2.*

CHRISTIERNUS Danorum rex, ingratus erga Stenonem Juniozem, Svenonum regem, pro comiteatu dato. *Vide Tit. Clementia erga hostes.*

PRO HOSPITALITATE.

Consule Titul. Persida erga hospites.

B Ixonis erga Jovem ingratitude. *Pete ex Tit. Vita aliorum astute insidiari extra indicium.*

PHILIPPUS Macedonum rex habebat Militem manu fortem, cujus in multis expeditionibus utilem expertus operam, subinde ex præda aliquid illi virtutis causa donaverat, & hominem venalis animæ crebris auctoramentis accenderat. Hic naufragus in cuspidam possessionem Macedonis expulsum est. Quod ut Macedoni illi nunciatum est, accurrit, spiritum ejus recollectit, in villam illam suam transfudit, lectulo suo cessit, effectumque semianimum recreavit, diebus triginta impensa sua curavit, refecit, viatico instruxit, subinde dicentem: Gratia tibi referam, videre tantum mihi Imperatorem meum contingat. Narravit Philippo naufragium suum, auxilium tunc contigit, & protinus petiit, ut sibi præda cuspidam donaret. Et ille quidem erat hospes ejus, is ipse à quo receptus, à quo factus. Multa interim reges, in bello præsertim, operis oculis donant. Non sufficit homo justus tot armatis cupiditatibus, non potest quisquam eodem tempore & bonum virum & bonum ducem agere. Quomodo tot millia hominum insatiabilia satiabuntur? quid habebunt, si suum quilibet habuerit?

Hoc Philippus sibi dixit, cum illum induci in bona quæ petebat iussit. Expulsus bonis suis ille, non ut rusticus injuriam tacitus tulit, contentus, quod non & ipse donatus esset, sed Philippo Epistolam scriptam obtulit. Qua perspecta ita exarsit, ut statim Paulaniam mandaret, ut bona priori domino restitueret: cæterum improbissimo militi, ingratisimo hospiti, avidissimo naufrago, stigmata inferebat, ingratum hospitem testantia. *Seneca lib. 4. de Beneficiis.*

PROLEMÆUS Cetaurus Syria regem Seleucum manu sua occidit, cum ipse à patre pulsus (minorem enim natu filium, ut magis gubernando idoneum, in regno succederet) in Syria à Seleuco exceptus, diu, non sine magna impensa, magno in honore habitus esset. *Fulg. lib. 5. cap. 2.*

Leprosus ingratus erga hospitem Eulogium presbyterum Alexandrinum. *Vide Tit. Convivia & convulsas ferre.*

PHILIPPUS Macedo ingratus hospes erga Thebanos. *Vide Tit. Crudelitas bellica erga hostes vivos.*

CÆRETES Romana facta cum Vestalibus capta à Gallis Roma benignè conservavit: ipsos quinque Gallos spoliis onustos in Sabinis adorti opprefere. Romani parum grati, civitatem quidem dedere, non tamen jus civitatis. Unde Cæretes tabula dictæ. *Strabo lib. 5.*

PRO MORBORUM CURATIONE.

INGRATI ERGA MEDICOS.

Ingratus an magis amens fuerit Saul Judæorum rex, non facile dixerim, quem insipientem toties David recreavit: arcans eo carminibus retraxit, ut mens & ratio homini constanter: cujus regnum Goliad cæde stabilivit à cupis corpore violando bis abstulit, cum bis injuriæ obnoxium habuisset: & cum tot modis ille Saul demeruisse, ingratus rex quoad vixit, Davidem capitaliter odit, atque ita pertinaciter, ut in eum ferire non nisi cum morte desierit. *Sabel. lib. 7. cap. 2. ex 1. Reg. 17. & 18.*

E decem leprosis, novem, qui Judæi erant, via recta ad sacerdotem profecti sunt, ut se se offenderent, nulla gratitudinis erga Christum memoria: unus ad Christum rediit. *Luce 17.*

Ingrati erga Paulum Apostol. domini puella Pythionissa, à qua spiritum malum Paulus ejecerat, magis doluerunt de quaestu amisso, quam gavisi sunt de demone expulso. *Act. 19.*

Cuidam accidit apud Britannos medico, Erasmo Rot. ut patria communis, ita & amicitia conjunctissimo. Civem quemdam Londinensem, virum egregie numatum, & habitum adprimè probum, arte curaque sua liberat, non sine suo ipsius periculo; nam is pestilentissima febre tenebatur. Er, ut fuit in periculis, medico montes aureos fuerat pollicitus, si non gravaretur sibi in tanto vite discrimine dexter adesse, obtestatus & amicitiam, quæ illi cum eo intercedebat. Quid multis perlocutus & juveni, & Germano. Adfuit: nihil non fecit. Revixit ille. Ubi verecundè de pecunia medicus admonuisset, elusit nugator, negans de mercede quicquam addubitandum, ceterum arcæ nummarie clavem penes uxorem esse; Et nos, inquit, mulierum ingenium, nolo sentiat tantam pecuniæ summam à me datam. Deinde post dies aliquot hominem obivium factum, jam nitidum, & nulla morbi vestigia præ se ferentem, appellavit, & nondum datæ mercedis admonuit. Ille constanter asseverare, pecuniam suo iussu ab uxore nemitatum esse. Medicus negare factum. Hic vide, quam anam bonus ille vir arripuerit: cum forte medicus eum Latine, numero singulari appellasset, ibi velut atroci læcessus injuria: Vah, inquit, homo Germanus tuissas Anglum: moxque velut impos animi, præ iracundia caput movens, ditaque minitans, subduxit sese. Atque ad eum modum honestus ille civis eluxit, dignus profecto quem sua postus repetat. *Erasm. in Aagii.*

Canonicus Lichtenfelsus Basiliensis, Theophrasti Paracelsi opera à graviss. cardinalia exhibitis ternis Laudani pilulis liberatus, cum se centum liberent datatum spontè promississet, postea quatuor formis missis, illum ludere, & mulerdam nimis magno sibi constare diceret: re ad Judices delata, occasionem quidem dedit Paracelso Basileam indignanter relinquendi, sibi interim æterna sordida impudentia stigmata inussit.

PRO VITÆ CONSERVATIONE.

THESEUS Ariadnam Minois filiam (per quam Minotauri laniam effugit, suos cives servavit, patriam servitio exemit) in Naxo aut Chio insula reliquit, capus sororis Phædræ forma: à cujus connubio si abstinuisset, nec ipse filio orbatum esset, nec Aegæi penates incesti amoris fuggillati fuissent affectus. *Sabell. lib. 7. cap. 2.*

Nihil magis veteres poetæ mirati sunt, aut potius detestati, quam Jasonis ingratitude, qui Medeam Aetæ Colchorum regis filiam, cujus opera aureum vellus ex Colchide abstulit, gravique est periculum servatus, ex qua Palestram exulit sobolem, novi connubii cupidus repudiavit. Sed mala libido male illi vertit: quippe qui novo veterique thoro exutus, libris amissis, exul patria, luctu & morte confectus, vitam cum morte commutavit. *Sabell. lib. 7. cap. 2.*

DIOMEDES direpta Troja rediens in patriam, ventis delatus est in Libyam, ubi Lycus rex Marti hospites immolabat. Calirhoe vero filia Diomedem, cujus amore flagrabat, liberavit insidiis paternis. Ille spreto salutis auctore, clam enavigavit, puella dolore animi se suspendit.

LEONIDAS rex in exilium pulsus, à Cleombrotto genero immisus percussoribus occisus fuisse, nisi Agis aliter rex Eudamida F. fids comitibus stiparum Tegem usque perduxisset. At Leonidas regno Spartæ recuperato, Agidem insidiis circumventum, in carcere cum matre & avia strangulavit, juvenem opt. & Lycurgi legum revocandarum studiosissimum. *Plut. in Leonida.*

Tam parum fortis, quam etiam ingratis fecisse videri potest Magnus Alexander, qui Clitum nutrice sue filium in convivio interfecit, quod aliquando liberitatis Philippi patris gesta extolleret. Sed quantum Macedo in patrem, & jus laudi invidet, tantum nec minus in Clitum ingratus, per quem prælio ad Granicum amnem commisso à morte servatus, ingens nomen & imperium sibi comparavit. *Sabell. lib. 7. cap. 2.*

L. CORNELIUS SYLLA fugiens Sulpitium Tribunum, in Marii domum præter omnem expectationem se conjecit. A quo per posticum emissus dicitur, ut incolumis evaleat. Verum non parum gratiam Mario retribuit. Nam occupata urbe, in Marii caput pecuniam pronuntiavit. *Plut. in Mario & Sylla.*

L. CINNA, licet ab Octavio ex inimico amicus factus, & utque ad judicium dignitatem evehctus esset: nihilominus tantum beneficii immemor, adversus Octavianum insidias molitus est. Octavianus vero re cognita, cum eum separatum in cubiculo

vo-

A vocasset, ingratitude exprobravit. *Seneca de clemencia.*

C. CASSIUS M. Brutum in suam sententiam de Cæsare interficiendo pertraxit, inde Q. Ligarium, Pompeji amicum, quem eo nomine accusatum exemerat Cæsar noxa. Hic non quod ab judicio liberatus fuisset, gratiam Cæsari tribuens: sed propter quam vocatus in periculum fuerat, dominationem periculosus, ei infensus erat: Bruto autem in primis familiaris, cum illis conspiravit. *Plut. in Bruto.*

L. DOMITIUS Pompejanæ factionis, Cæsari inimicissimus, cum ter à Cæsare captus, & pro singulari clementia ab eo, in cujus manu ejus vita erat, dimissus esset, tantum beneficium ingratus nunquam agnovit: sed potius jurjurandum Cæsari datori vite violare non erubuit, adventu suo Massilienses confirmans. *Volat. lib. 15. Anthrop.*